№ 1 - 697/2017 (40740)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 18 октября 2017 года

Ленинский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Втюрина А.Л.

при секретаре Веремьёвой М.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Нестерова В.П., 

подсудимого ФИО1, 

защитника (адвоката) Дзюбы О.Н., 

рассмотрев в городе Кирове в открытом судебном заседании, в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, { ... }, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 201 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил злоупотребление полномочиями, то есть использование лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и нанесения вреда другим лицам, повлекшее причинение существенного вреда правам и законным интересам гражданина и организации.

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах. 

Пунктами 1, 2, 3, 4 протокола {Номер изъят} от {Дата изъята} общего собрания учредителей ТЭЕ, ЮКН и ЮРГ принято решение о создании Общества с ограниченной ответственностью «{ ... }» (далее - ООО «{ ... }», Общество, организация, предприятие). 

{Дата изъята} на основании договора дарения, участник ООО «{ ... }» ТЭЕ передал в дар своему сыну ФИО1 принадлежащую ему долю в уставном капитале ООО «{ ... }», размер которой составлял 40% уставного капитала номинальной стоимостью 3360 рублей, в связи с чем к одаряемому ФИО1 перешли все права и обязанности участников Общества, возникшие до передачи в дар указанной части доли ТЭЕ 

С {Дата изъята} в Инспекции МНС России {Адрес изъят}, а затем с {Дата изъята} в Инспекции ФНС России по {Адрес изъят} ООО «{ ... }» состоит на налоговом учете с присвоением ИНН {Номер изъят}, ОГРН {Номер изъят} с последующей передачей регистрационного дела в Межрайонную Инспекцию ФНС России {Номер изъят} по {Адрес изъят}. Уставный капитал между учредителями распределен следующим образом: ФИО1 – 40%, ЮРГ – 20%, ЮКН – 40%. 

{Дата изъята}, для осуществления коммерческой деятельности, ООО «{ ... }», был открыт расчетный счет {Номер изъят}, в ЗАО «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}. 

В соответствии с Уставом ООО «{ ... }», утвержденного {Дата изъята} протоколом {Номер изъят} на общем собрании учредителей, основной целью создания Общества является осуществление коммерческой деятельности для извлечения прибыли. Основным видом деятельности ООО «{ ... }» в соответствии с уставом, являются изготовление и монтаж оборудования, сдача помещений в аренду, оказание услуг складского характера, покрытие изделий и товаров народного потребления полимерными порошковыми композициями, организация работы платных автостоянок. 

Согласно п.12.12 ст.12 Устава ООО «{ ... }», директор Общества в пределах своей компетенции и в соответствии с действующим законодательством и указанным уставом действует от имени Общества без доверенности; определяет приоритетные направления деятельности Общества; представляет интересы Общества как в РФ, так и за рубежом; осуществляет оперативное руководство деятельностью Общества; организует ведение бухгалтерского учета и отчетности Общества; утверждает штатное расписание; принимает на работу и увольняет, заключает контракты с работниками Общества, применяет к этим работникам меры поощрения и налагает на них взыскания, утверждает правила внутреннего трудового распорядка и должностные инструкции работников Общества; утверждает внутренние документы Общества; определяет состав и объем сведений, составляющих коммерческую тайну; совершает сделки от имени Общества, за исключением случаев, предусмотренных ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»; выдает доверенности от имени Общества; открывает в банках расчетные и иные счета Общества; имеет право первой подписи под финансовыми документами; распоряжается денежными средствами на счетах Общества, имуществом Общества для обеспечения его текущей деятельности в пределах, установленных Уставом; исполняет функции, совершает другие юридические и фактические действия, необходимые для достижения целей деятельности Общества и обеспечения его нормальной работы. 

В соответствии с п.13 Устава Общества, единоличный исполнительный орган Общества (директор) должен действовать в интересах Общества добросовестно и разумно. Он несет ответственность перед Обществом за убытки, причиненные обществу его виновными действиями (бездействиями).

Согласно п.14.3 Устава ООО «{ ... }», сделки, связанные с отчуждением (продажей, сдачей в аренду, залогом) движимого и недвижимого имущества, принадлежащего обществу, единоличным исполнительным органом – директором Общества могут осуществляться только по решению общего собрания участников Общества. 

Согласно свидетельствам о государственной регистрации права собственности на недвижимое имущество, с {Дата изъята} года ООО «{ ... }» на праве собственности принадлежит недвижимое имущество, расположенное по адресу: {Адрес изъят}, а именно: здание складского назначения площадью 1 460,3 кв.м, кадастровый {Номер изъят}; административно-бытовой корпус площадью 678,5 кв.м, кадастровый {Номер изъят}; здание склада фаянса с бытовыми помещениями {Номер изъят} площадью 710,8 кв.м кадастровый {Номер изъят},0700; здание склада {Номер изъят} площадью 21,6 кв.м, кадастровый {Номер изъят}; здание склада {Номер изъят} площадью 453,6 кв.м кадастровый {Номер изъят}.

С {Дата изъята}, согласно инвентарной карточке {Номер изъят} учета основных средств, ООО «{ ... }» принадлежал башенный кран (заводской {Номер изъят}, год выпуска {Дата изъята}), балансовая стоимость которого составляла 15000 рублей. 

С момента приобретения в собственность ООО «{ ... }» недвижимого имущества, расположенного по адресу: {Адрес изъят}, а именно: здание складского назначения площадью 1 460,3 кв.м, кадастровый {Номер изъят}; административно-бытовой корпус площадью 678,5 кв.м, кадастровый {Номер изъят}; здание склада фаянса с бытовыми помещениями {Номер изъят} площадью 710,8 кв.м кадастровый {Номер изъят}; здание склада {Номер изъят} площадью 21,6 кв.м, кадастровый {Номер изъят}; здание склада {Номер изъят} площадью 453,6 кв.м кадастровый {Номер изъят}, а также башенный кран БКСМ-7-5Г, ООО «{ ... }» на постоянной основе, в соответствии с уставом, сдавало в аренду различным организациям {Адрес изъят} и извлекало из этого стабильный доход. Также на вышеуказанных объектах недвижимости ООО «{ ... }» организовало производство по порошковой покраске изделий, от которого общество получало прибыль. Таким образом, вся финансово-хозяйственная деятельность, стабильный доход и получение прибыли ООО «{ ... }», зависели от эксплуатации указанного имущества, в том числе и сдачи его в аренду. 

{Дата изъята} между ООО «{ ... }» в лице директора ЮРГ и ООО «{ ... }» в лице директора ТАВ, заключен договор аренды недвижимого имущества, а именно одного помещения площадью 453,6 кв. метров. Согласно договору от {Дата изъята}, ООО «{ ... }» перечисляло на расчетный счет ООО «{ ... }» денежные средства в сумме 50 000 рублей ежемесячно. 

{Дата изъята} между ООО «{ ... }» и ООО «{ ... }» заключен договор аренды {Номер изъят}. Договор аренды действовал по {Дата изъята} и автоматически пролонгировался. Согласно договору {Номер изъят} от {Дата изъята}, ООО «{ ... }» предоставило в аренду ООО «{ ... }» в лице директора РСВ недвижимое имущество: башенный кран, и площадку размером 1500 кв.метров. Арендная плата составляла 60 000 рублей в месяц. 

Таким образом, в {Дата изъята} году, ООО «{ ... }» сдавало имущество, находящееся в собственности организации в аренду различным организациям {Адрес изъят} и получало от этого стабильный доход. 

Пунктами 1, 2, 3, 4 протокола {Номер изъят} от {Дата изъята} общего собрания учредителей: ФИО1, ХАА, ЮРГ, принято решение о создании Общества с ограниченной ответственностью «{ ... }». Уставный капитал между учредителями распределен следующим образом: ФИО1 – 33%, ЮРГ – 34%, ХАА – 33% 

{Дата изъята} инспекцией Федеральной налоговой службы по городу Кирову за основным государственным номером (ОГРН) {Номер изъят} зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «{ ... }» (далее по тексту ООО «{ ... }»), которому присвоен идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) {Номер изъят}. Адрес регистрации ООО «{ ... }»: {Адрес изъят}. 

Местонахождение Общества определяется местом его государственной регистрации, которая осуществляется по месту нахождения единоличного исполнительного органа Общества: {Адрес изъят}. 

Согласно Уставу ООО «{ ... }», утвержденному протоколом собрания {Номер изъят} учредителей ООО «{ ... }» от {Дата изъята} (далее Устав), Общество является юридическим лицом, основной целью создания которого является осуществление коммерческой деятельности для извлечения прибыли. Основным видом деятельности Общества является производство общестроительных и отделочных работ; сдача внаем собственного недвижимого имущества. 

В соответствии с протоколом собрания {Номер изъят} учредителей ООО «{ ... }» от {Дата изъята}, единоличным исполнительным органом – директором, избран ФИО1. 

В соответствии с п.34.5 Устава ООО «{ ... }», утверждённого протоколом собрания {Номер изъят} учредителей ООО «{ ... }» от {Дата изъята}, единоличным исполнительным органом является директор, который без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки, не превышающие 500 000 рублей; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания. Также на основании приказа {Номер изъят} от {Дата изъята}, на ФИО1, директора ООО «{ ... }» были возложены обязанности по организации и ведению бухгалтерского учета, составлению всей необходимой отчетности и своевременному и полному представлению ее в государственные органы, ФИО1 было предоставлено право первой подписи на финансово-хозяйственной документации ООО «{ ... }», в том числе связанных с расчетными, кредитными и денежными обязательствами организации, а также право единолично распоряжаться денежными средствами на расчетном счете, открытом в обслуживающем банке. 

Таким образом, ФИО1, занимая должность директора ООО «{ ... }», выполнял управленческие функции единоличного исполнительного органа в коммерческой организации, тем самым осуществлял организационно-распорядительные функции в этой организации, а также был наделен полномочиями по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организации, то есть выполнял административно-хозяйственные функции в ООО «{ ... }», то есть обладал служебным положением в данной организации. 

В один из дней в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, ФИО1, являясь одним из учредителей ООО «{ ... }», решил использовать свои полномочия учредителя вопреки законным интересам ООО «{ ... }» с целью извлечения выгод и преимуществ для себя. Преступление ФИО1 планировал совершить, назначив себя директором ООО «{ ... }», не уведомляя об этом других соучредителей. 

В ходе осуществления своей деятельности в должности директора ООО «{ ... }», ФИО1 планировал умышленно использовать имеющиеся у него управленческие полномочия вопреки законным интересам ООО «{ ... }», с целью получения выгод и преимуществ для себя и учрежденного им ООО «{ ... }», расторгнуть договоры аренды, заключенные между ООО «{ ... }» и юридическими лицами, заключить между ООО «{ ... }» и юридическим лицом фиктивный договор аренды, с целью скрыть свои преступные действия от учредителей, после чего заключить договоры аренды между организациями с подконтрольным ему ООО «{ ... }», сдавать имущество, находящееся в собственности ООО «{ ... }» в аренду, а извлекаемую прибыль от сдачи имущества в аренду, получать на расчетный счет ООО «{ ... }» и использовать для себя и нужды ООО «{ ... }». 

Реализуя задуманное, {Дата изъята}, в период времени с 08 часов до 17 часов, находясь по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1, являясь участником ООО «{ ... }», единолично, в отсутствие остальных участников Общества, с целью единоличного управления имуществом ООО «{ ... }», подготовил и подписал фиктивный протокол внеочередного общего собрания участников ООО «{ ... }», согласно которому ФИО1 назначен на должность директора ООО «{ ... }». Протокол внеочередного собрания от {Дата изъята}, ФИО1 лично предоставил в ИФНС России по {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят}, для внесения изменений в Единый государственный реестр юридических лиц (далее по тексту ЕГРЮЛ). 

{Дата изъята} на основании поданного от имени ФИО1 заявления, внесена запись о внесении изменений в ЕГРЮЛ от {Дата изъята} за государственным регистрационным {Номер изъят} о единоличном исполнительном органе ООО «{ ... }» в лице избранного протоколом внеочередного общего собрания участников Общества от {Дата изъята} директора ФИО1 

На основании решения Арбитражного суда Кировской области от 28.01.2014 решение внеочередного общего собрания участников ООО «{ ... }» от {Дата изъята}, которым директором общества назначен ФИО1, признано недействительным. {Дата изъята}. учредители ООО «{ ... }» ЮКН и ЮРГ ознакомили ФИО1 с решениями Арбитражного суда и отстранили его от управления ООО «{ ... }». 

Таким образом, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, ФИО1, занимая должность директора ООО «{ ... }», выполнял управленческие функции единоличного исполнительного органа в коммерческой организации, тем самым осуществлял организационно-распорядительные функции в этой организации, а также был наделен полномочиями по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организации, по принятию решений о начислении заработной платы, по осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета за их расходованием, то есть выполнял административно-хозяйственные функции в ООО «{ ... }», то есть обладал служебным положением в данной организации. 

Реализуя свой преступный умысел, {Дата изъята}, в период времени с 08 часов до 17 часов, находясь по адресу: {Адрес изъят}, директор ООО «{ ... }» ФИО1, используя свои управленческие полномочия в возглавляемой им организации ООО «{ ... }», действуя с целью извлечения выгод и преимуществ для себя и нанесения вреда ООО «{ ... }», убедил директора ООО «{ ... }» ТАВ о необходимости расторжения договора аренды {Номер изъят} от {Дата изъята}, заключенного с ООО «{ ... }» и заключения аналогичного договора между ООО «{ ... }» и ООО «{ ... }». Не подозревая о преступных намерениях ФИО1, директор ООО «{ ... }», согласился на предложение ФИО1 расторгнуть договор аренды {Номер изъят} от {Дата изъята}. 

Получив согласие директора ООО «{ ... }» о расторжении договора аренды {Номер изъят} от {Дата изъята}, ФИО1, являясь директором ООО «{ ... }», в период времени с 08 часов до 17 часов, {Дата изъята}, находясь по адресу: {Адрес изъят}, организовал заключение дополнительного соглашения от {Дата изъята} к договору аренды {Номер изъят} от {Дата изъята} с ООО «{ ... }» в лице директора ТАВ. Согласно п.1 дополнительного соглашения к договору аренды {Номер изъят} от {Дата изъята}, стороны пришли к взаимному соглашению о расторжении {Дата изъята} договора аренды {Номер изъят} от {Дата изъята}. 

{Дата изъята}, в период с 08 часов до 17 часов, находясь по адресу: {Адрес изъят}, уд. {Адрес изъят}, директор ООО «{ ... }» ФИО1, используя свои полномочия в возглавляемой им организации, действуя с целью извлечения выгод и преимуществ для себя и нанесения вреда ООО «{ ... }», убедил КПА, который осуществлял руководство ООО «{ ... }», о необходимости расторжения договора аренды {Номер изъят} от {Дата изъята}, арендуемого у ООО «{ ... }» имущества: башенного крана БКСМ-7-5Г, находящегося по адресу: {Адрес изъят}. Не подозревая о преступных намерениях ФИО1, КПА согласился на предложение ФИО1 расторгнуть договор аренды {Номер изъят} от {Дата изъята}. 

Получив согласие КПА о расторжении договора аренды {Номер изъят} от {Дата изъята}, ФИО1, являясь директором ООО «{ ... }», в период времени с 08 часов до 17 часов, {Дата изъята} находясь по адресу: {Адрес изъят}, организовал заключение дополнительного соглашения к договору аренды от {Дата изъята} с ООО «{ ... }», которое от имени директора РСВ, подписано КПА Согласно п.1 дополнительного соглашения к договору аренды от {Дата изъята}, стороны пришли к взаимному соглашению о расторжении {Дата изъята} договора аренды {Номер изъят} от {Дата изъята} об аренде башенного крана БКСМ-7-5Г, расположенного по адресу: {Адрес изъят}. 

В продолжение реализации преступного умысла, направленного на извлечение выгод и преимуществ для себя и возглавляемого им ООО «{ ... }», а также для нанесения вреда ООО «{ ... }», в один из дней с {Дата изъята} по {Дата изъята} в период времени с 08 часов до 17 часов ФИО1, используя свои управленческие полномочия в ООО «{ ... }», действуя скрытно от остальных участников Общества, вопреки законным интересам ООО «{ ... }», в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и учрежденного им ООО «{ ... }{ ... }», умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность общественно опасных последствий в виде причинения существенного вреда правам и законным интересам ООО «{ ... }», понимая, что его действия объективно противоречат тем целям и задачам, для достижения которых он был наделен соответствующими полномочиями, зная, что его действия на момент их совершения не отвечают интересам юридического лица ООО «{ ... }», а также с целью скрыть свои преступные действия от учредителей ООО «{ ... }», предложил своему знакомому, неосведомленному о его преступных намерениях, ПСА, являющемуся директором ООО «{ ... }», заключить договор аренды на недвижимое имущество, принадлежащее ООО «{ ... }». 

В один из дней с {Дата изъята} по {Дата изъята} в период времени с 08 часов до 17 часов, ПСА, действуя от имени и в интересах ООО «{ ... }», не догадываясь о преступных действиях ФИО1, в ходе переговоров с последним, принял решение сотрудничать с ООО «{ ... }». В указанный период времени, находясь в помещении по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 организовал составление договора аренды нежилого имущества: здание складского назначения площадью 1 460,3 кв.м, кадастровый {Номер изъят}; административно-бытовой корпус площадью 678,5 кв.м, кадастровый {Номер изъят}; здание склада фаянса с бытовыми помещениями {Номер изъят} площадью 710,8 кв.м кадастровый {Номер изъят},0700; здание склада {Номер изъят} площадью 21,6 кв.м, кадастровый {Номер изъят}; здание склада {Номер изъят} площадью 453,6 кв.м кадастровый {Номер изъят}, находящихся в собственности ООО «{ ... }» и передачу ПСВ указанного договора для подписания. 

{Дата изъята} в период с 08 часов до 17 часов, находясь в помещении по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1, действуя в нарушение устава ООО «{ ... }», согласно которому целями Общества является извлечение прибыли в интересах участников Общества, достоверно зная о том, что не обладает правом, без разрешения общего собрания учредителей Общества заключать сделки, связанные с отчуждением (продажей, сдачей в аренду, залогом) движимого и недвижимого имущества, принадлежащего обществу, действуя умышленно, используя свои полномочия вопреки законным интересам Общества, выполняя управленческие функции в данной организации с целью извлечения выгод и преимуществ для себя и учрежденного им, в том числе ООО «{ ... }», заключил как директор ООО «{ ... }» заведомо невыгодный договор аренды нежилого имущества с ООО «{ ... }» в лице директора ПСА Согласно договору аренды нежилого имущества от {Дата изъята} ООО «{ ... }», обязалось предоставить ООО «{ ... }» во временное владение и пользование находящееся в собственности ООО «{ ... }» недвижимое имущество: здание складского назначения площадью 1 460,3 кв.м, кадастровый {Номер изъят}; административно-бытовой корпус площадью 678,5 кв.м, кадастровый {Номер изъят}; здание склада фаянса с бытовыми помещениями {Номер изъят} площадью 710,8 кв.м кадастровый номер {Номер изъят}; здание склада {Номер изъят} площадью 21,6 кв.м, кадастровый {Номер изъят}; здание склада {Номер изъят} площадью 453,6 кв.м кадастровый {Номер изъят}, для осуществления предпринимательской деятельности, в том числе для сдачи имущества в субаренду, возмездное и невозмездное пользование. 

Согласно п.3.1 договора аренды нежилого имущества от {Дата изъята}, размер арендной платы установлен за все имущество в размере 100000 рублей в месяц. Оплата сумм арендной платы должна производиться арендатором ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, путем перечисления на расчетный счет ООО «{ ... }» соответствующих сумм. 

Согласно п.6.1 договора аренды нежилого имущества от {Дата изъята}, договор вступал в силу с момента подписания его сторонами и действовал до {Дата изъята}. 

В период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, ФИО1, продолжая свои преступные действия, передал заключенный между ним, как директором ООО «{ ... }» и директором ООО «{ ... }» ПСА договор аренды нежилого помещения от {Дата изъята}, сотруднику Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по {Адрес изъят}), где {Дата изъята} произведена государственная регистрация договора аренды нежилого помещения от {Дата изъята}. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на извлечение выгод и преимуществ для себя и возглавляемого им ООО «{ ... }», а также нанесения вреда ООО «{ ... }», {Дата изъята} в период времени с 08 часов до 17 часов, ФИО1, являясь директором ООО «{ ... }», не получив одобрения общего собрания участников общества, используя свои полномочия вопреки законным интересам ООО «{ ... }» и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и учрежденного им ООО «{ ... }», находясь в офисе ООО «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, оформил и подписал как директор ООО «{ ... }» договор купли-продажи движимого имущества: башенного крана БКСМ-7-5Г, балансовой стоимостью 15000 рублей, принадлежащего ООО «{ ... }» с ООО «{ ... }{ ... }», в котором директором также являлся ФИО1 В соответствии с условиями договора купли-продажи движимого имущества от {Дата изъята} ООО «{ ... }» передало в собственность ООО «{ ... }» башенный кран БКСМ-7-5Г стоимостью 50000 рублей. 

В этот же день, {Дата изъята}, в период с 09 часов до 19 часов, находясь по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1, являясь директором ООО «{ ... }», продолжая свои преступные действия, заключил договор аренды производственной площадки и оборудования с ООО «{ ... }» в лице директора КПА, согласно которому предоставил во временное владение и пользование башенный кран БКСМ-7-5Г и производственную площадку площадью 1680 кв.м, необходимую для эксплуатации башенного крана, находящегося по адресу: {Адрес изъят}, принадлежащего на момент подписания договора ООО «{ ... }» на праве собственности. В соответствии с заключенным договором ООО «{ ... }» получало согласно платежным поручениям, денежные средства от ООО «{ ... }» в виде арендной платы в сумме 75000 рублей, ежемесячно. 

При заключении договора купли-продажи башенного крана, ФИО1 действовал вопреки интересам общества «{ ... }», продав имущество организации, которое приносило ей прибыль. 

В период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, ФИО1, продолжая свои преступные намерения, достоверно зная, что ООО «{ ... }» не имеет цели использовать для осуществления предпринимательской деятельности арендованное у ООО «{ ... }» имущество, расположенное по адресу: {Адрес изъят}, предложил директору ООО «{ ... }» ПСА, при этом не ставя его в известность о преступном характере своих намерений, заключить с ООО «{ ... }» договор субаренды имущества, которое передано ООО «{ ... }» во временное владение и пользование по договору аренды, заключенному {Дата изъята} между ООО «{ ... }» и ООО «{ ... }». ПСА, ничего не подозревавший о преступных намерениях ФИО1, согласился на заключение с ООО «{ ... } договора субаренды имущества. 

{Дата изъята} в период времени с 08 часов до 17 часов, ФИО1, находясь в помещении по адресу: {Адрес изъят}, организовал составление договора субаренды нежилого имущества и передачу ПСВ указанного договора для подписания. Получив переданный ФИО1 бланк договора, ПСА находясь по адресу {Адрес изъят}, в указанный выше период времени, подписал его, тем самым заключил договор субаренды с ООО «{ ... }». 

Согласно договору от {Дата изъята}, ООО «{ ... }» в лице директора ФИО1 заключив договор субаренды с ООО «{ ... }» в лице директора ПСА, обязалось занять предназначенные в аренду площади и своевременно и в полном объеме осуществлять арендные платежи. 

Продолжая свои преступные действия, {Дата изъята}, в период времени с 08 часов до 17 часов, ФИО1 находясь в помещении по адресу: {Адрес изъят}, организовал составление договора субаренды нежилого имущества {Номер изъят}: здание склада {Номер изъят}, общей площадью 453,6 кв.м и передачу директору ООО «{ ... }» ШВВ указанного договора для подписания. Получив переданный ФИО1 бланк договора, ШВВ подписал его. 

Согласно п.1.1 договора субаренды нежилого имущества {Номер изъят} от {Дата изъята}, арендатор – ООО «{ ... }» предоставляло субарендатору – ООО «{ ... }» во временное пользование здание склада {Номер изъят}, общей площадью 453,6 кв.м, расположенного по адресу: {Адрес изъят}, кадастровый {Номер изъят} для использования под складирование оборудования и материалов. 

Согласно п.1.2 договора субаренды нежилого имущества {Номер изъят} от {Дата изъята}, имущество принадлежало ООО «{ ... }» на праве аренды на основании договора субаренды нежилого имущества от {Дата изъята}. 

Согласно п.3.1 договора субаренды нежилого имущества {Номер изъят} от {Дата изъята}, размер арендной платы устанавливался по соглашению сторон и составлял 50000 рублей. Оплата арендной платы по договору должна была производиться субарендатором ежемесячно в виде предоплаты в срок не позднее 15-го числа текущего месяца путем перечисления денежных средств с расчетного счета субарендатора на расчетный счет арендатора, либо путем внесения наличных денежных средств в кассу Арендатора. 

Согласно п.6.1, договор вступал в силу {Дата изъята} и действовал до {Дата изъята}. 

Согласно п.6.2 договора субаренды нежилого имущества {Номер изъят} от {Дата изъята}, по истечении установленного срока действия, договор считался заключенным на новый срок на тех же условиях, в случае если за 20 дней до истечения срока его действия ни одна из сторон не выступила с инициативой о его расторжении. 

{Дата изъята}, согласно акту приема-передачи к договору субаренды {Номер изъят} от {Дата изъята}, заключенного между арендатором ООО «{ ... }{ ... }» в лице директора ФИО1 и субарендатором директором ООО «{ ... }» в лице директора ШВВ, субарендатору передано арендованное имущество – здание склада {Номер изъят}, общей площадью 453,6 кв.м, расположенное по адресу: {Адрес изъят}, кадастровый {Номер изъят}. ООО «{ ... }», добросовестно исполняя принятые на себя обязательства по внесению арендных платежей по договору субаренды нежилого имущества {Номер изъят} от {Дата изъята}, ежемесячно перечисляло на расчетный счет {Номер изъят} ООО «{ ... }», открытый в ОАО АКБ «{ ... }» денежные средства в сумме 50000 рублей. В период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, ООО «{ ... }» перечислило на расчетный счет ООО «{ ... } по договору субаренды нежилого имущества {Номер изъят} от {Дата изъята}, денежные средства в сумме 752804,51 руб. 

В период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, с целью в дальнейшем скрыть совершение преступления, ФИО1 предложил ХАА, являющемуся также соучредителем ООО «{ ... }» назначить его на должность директора ООО «{ ... }». ХАА, не располагавший сведениями о преступных намерениях ФИО1, согласился на предложение ФИО1 стать директором ООО «{ ... }». 

{Дата изъята} протоколом внеочередного общего собрания участников ООО «{ ... }», на должность директора ООО «{ ... }» избран ХАА, однако общее руководство организацией и ее финансовую деятельность продолжал осуществлять ФИО1 на основании приказа {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому на ФИО1 возложены обязанности по организации и ведению бухгалтерского учета ООО «{ ... }». 

С целью достижения преступной цели, сокрытия своих истинных намерений, {Дата изъята}, в период с 09 часов до 17 часов ФИО1, находясь по адресу: {Адрес изъят}, организовал составление письма, согласно которому арендная плата за ООО «{ ... }» по договору аренды, заключенному между ООО «{ ... }» и ООО «{ ... }» от {Дата изъята}, должна была перечисляться ООО «{ ... }» на расчетный счет ООО «{ ... }». ПСА, ничего не подозревавший о преступных намерениях ФИО1, подписал предъявленное ему письмо. 

В период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, в период времени с 09 часов до 17 часов, ФИО1, с целью доведения своего преступного умысла до конца, направленного на получение выгод и преимуществ для себя и учрежденного им ООО «{ ... }», и нанесения вреда ООО «{ ... }», находясь по адресу: {Адрес изъят} организовал заключение от имени директора ООО «{ ... }» ХАА следующие договоры аренды нежилых помещений: 

- договор б\н аренды нежилого имущества от {Дата изъята} с ООО «{ ... }» в лице директора МСМ Согласно условиям договора, ООО «{ ... }» передало ООО «{ ... }» во временное владение и пользование нежилое помещение, расположенное по адресу: {Адрес изъят}, 1 этаж, общей площадью 150 кв.м, для использования под склад на срок с {Дата изъята} по {Дата изъята}, с уплатой арендной платы в размере 35000 рублей в месяц за первые 8 месяцев аренды, 40000 рублей в месяц, в дальнейшем. 

- договор б\н аренды производственной площади от {Дата изъята} с ООО «{ ... }» в лице директора ВАВ Согласно условиям договора, ООО «{ ... }» передало ООО «{ ... }» во временное владение и пользование нежилое помещение, расположенное по адресу: {Адрес изъят}, 1 этаж, общей площадью 216 кв.м, для использования производственного назначения на срок с {Дата изъята} по {Дата изъята}, с уплатой арендной платы в размере 38 880 рублей в месяц. 

Продолжая свои преступные действия, {Дата изъята} ФИО1, действуя в интересах ООО «{ ... }», в период времени 09 часов до 17 часов, находясь по адресу: {Адрес изъят}, организовал заключение договора субаренды нежилого имущества №б\н от {Дата изъята} с ООО «{ ... }» в лице директора ТАВ Согласно условиям договора, ООО «{ ... }» передало ООО «{ ... }» во временное владение и пользование здание склада {Номер изъят}, общей площадью 453,6 кв.м., расположенное по адресу: {Адрес изъят}, кадастровый {Номер изъят}, в том числе кран-балка для использования под складирование оборудования и материалов на срок с {Дата изъята} по {Дата изъята}, с уплатой арендной платы в размере 50 000 рублей в месяц. 

Выполняя условия договора б\н аренды нежилого имущества от {Дата изъята}, ООО «{ ... }» в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} перечислило на расчетный счет арендодателя ООО «{ ... }» {Номер изъят}, открытый в ПАО АКБ «{ ... }» ({Адрес изъят}), денежные средства в сумме 221 475,20 рублей. 

Выполняя условия договора б\н аренды производственной площади от {Дата изъята}, ООО «{ ... }» в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} перечислило на расчетный счет арендодателя ООО «{ ... }» {Номер изъят}, открытый в ПАО АКБ «{ ... }» ({Адрес изъят}), денежные средства в сумме 111 304,80 рублей. 

Выполняя условия договора б\н субаренды нежилого имущества от {Дата изъята}, ООО «{ ... }1» в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} перечислило на расчетный счет арендодателя ООО «{ ... }» {Номер изъят}, открытый в ПАО АКБ «{ ... }» ({Адрес изъят}), денежные средства в сумме 206 934,59 рублей. 

Выполняя условия договора субаренды нежилого имущества {Номер изъят} от {Дата изъята}, ООО «{ ... }» в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} перечислило на расчетный счет арендодателя ООО «{ ... }» {Номер изъят}, открытый в ПАО АКБ «{ ... }» ({Адрес изъят}), денежные средства в сумме 752 804,51 рублей. 

Выполняя условия договора аренды производственной площадки и оборудования от {Дата изъята}, ООО «{ ... }» в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} перечислило на расчетный счет арендодателя ООО «{ ... }» {Номер изъят}, открытый в ПАО АКБ «{ ... }» ({Адрес изъят}), денежные средства в сумме 1 704 717 рублей. 

Таким образом, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, ФИО1, посредствам заключения договоров аренды с ООО «{ ... }», ООО «{ ... }», ООО «{ ... }», ООО «{ ... }», ООО «{ ... }», получил за аренду имущества, находившегося в собственности ООО «{ ... }» на расчетный счет {Номер изъят} ООО «{ ... }», открытый в ПАО АКБ «{ ... }» денежные средства в общей сумме 2997236,10 рублей, при этом ООО «{ ... }», являющегося собственником имущества: башенного крана и пяти зданий, расположенных по адресу: {Адрес изъят}, денежные средства за аренду имущества не перечислялись. 

Согласно бухгалтерской и налоговой отчетности ООО «{ ... }» доходов в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} не получало, налоговая отчетность данной организации являлась нулевой, деятельность организации была приостановлена. 

Таким образом, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, ФИО1, являясь директором ООО «{ ... }», желая причинения вреда ООО «{ ... }» и извлечения прибыли для учрежденного им ООО «{ ... }», причинил ущерб ООО «{ ... }» в размере 2 997 236,10 руб., связанный с непоступлением арендных платежей от сдачи имущества в аренду, а также причинил имущественный вред ООО «{ ... }», путем продажи ликвидного имущества: башенного крана БКСМ-7-5Г, стоимостью 15000 рублей, а всего ущерб на общую сумму 3012236,10 руб., который для ООО «{ ... }» является существенным, в том числе причинил существенный ущерб в сумме 387160,77 рублей ЮКН как учредителю ООО «{ ... }». 

Цели договоров аренды и субаренды, заключенных от имени ООО «{ ... }» на сдачу в аренду имущества, находящегося в собственности ООО «{ ... }» и продажи башенного крана, принадлежащего ООО «{ ... }», фактически были направлены на извлечение выгод и преимуществ для ФИО1 и учрежденного им ООО «{ ... }» вопреки законным интересам ООО «{ ... }». При этом ФИО1 действовал с целью извлечения выгод и преимуществ как для возглавляемой им организации ООО «{ ... }», так и для себя лично, поскольку денежные средства тратил на увеличение активов ООО «{ ... }», соучредителем которого являлся, а также осуществлял ежемесячные платежи по договору лизинга, заключенному между ООО «{ ... }» и ООО «{ ... } на приобретение двух легковых автомобилей { ... }. 

Вред, причиненный правам и законным интересам ООО «{ ... }», является для ООО «{ ... }» существенным, поскольку организация в результате противоправных действий ФИО1 не получила доход в виде арендных платежей. Неполучение доходов, которые ООО «{ ... }» в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, получило бы в ходе осуществления предпринимательской деятельности от сдачи недвижимого имущества и башенного крана в аренду, привело к тому, что деятельность ООО «{ ... }» была полностью приостановлена, что повлекло причинение существенного вреда ООО «{ ... }» в общей сумме 3012236,10 рублей и ЮКН, как учредителю ООО «{ ... }», в сумме 387160,77 рублей. 

Суд считает правильной квалификацию действий ФИО1 по факту совершения злоупотребления полномочиями по ч. 1 ст. 201 УК РФ – как использование лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и нанесения вреда другим лицам, повлекшее причинение существенного вреда правам и законным интересам гражданина и организации.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и пояснил, что после консультации с защитником он поддерживает ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора по рассматриваемому в отношении него делу без проведения судебного разбирательства, при этом подтвердив то, что он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, а также потерпевшие согласились с постановлением приговора по делу в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

За совершение преступления, инкриминированного ФИО1, предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы.

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, при этом данное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учётом вышеприведённых обстоятельств, суд считает возможным постановить приговор по делу в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

ФИО1: на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 12 л.д.л.д. 128, 129), по месту жительства характеризуется положительно (том 12 л.д.л.д. 135, 137, 138).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 { ... }) 

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов судебно-психиатрической экспертизы, поскольку они основаны на данных медицинской документации и обследовании подсудимого, научно обоснованы, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признаёт: полное признание вины; раскаяние в совершённом преступлении: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в добровольной даче, последовательных признательных показаний относительно предмета доказывания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не усмотрено.

С учётом характера совершённого ФИО1 преступления, данных о его личности, принимая во внимание наличие у него смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, - суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, поскольку полагает, что исправление подсудимого возможно без его изоляции от общества.

При этом, поскольку преступление, совершено подсудимым до дня вступления в силу Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 24.04.2015 г. № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов», и с учетом того, что судом признано необходимым назначить подсудимому наказание не связанное с лишением свободы, в отношении осужденного подлежат применению положения пункта 9 указанного Постановления, согласно которым последний, в соответствии с п. 1 ч. 6 ст. 302 УПК РФ, подлежит освобождению от наказания, со снятием с него судимости согласно пункту 12 указанного Постановления.

Заявленный представителем потерпевшего ООО «{ ... }» - ПЕГ гражданский иск о возмещении материального ущерба, причинённого в результате совершённого ФИО1 преступления, на основании ч. 2 ст. 309 УПК РФ, в связи с необходимостью произвести дополнительные расчеты в части размеров возмещения гражданского иска следует передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. К данному выводу суд приходит, так как сумма иска превышает размер причиненного преступлением ущерба.

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 201 УК РФ и назначить ему наказание в виде 400 часов обязательных работ.

На основании п. 9 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания РФ от 24 апреля 2015 года «Об объявлении амнистии в связи 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов», освободить ФИО1 от наказания.

На основании пункта 12 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 24.04.2015 г. {Номер изъят} ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов» снять с ФИО1 судимость по настоящему приговору.

Избранную ФИО1 меру пресечения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Признать за ООО «{ ... }» право на удовлетворение гражданского иска к ФИО1 и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: электронный носитель информации (диск DVD-R), содержащий программу «1С: бухгалтерия» ООО «{ ... }»; жесткий диск «{ ... }», содержащий программу «1С Бухгалтерия» ООО «{ ... }», полученный в ходе выемки у представителя ООО «{ ... }»; копия кадастрового плана на земельный участок {Номер изъят}, договор субаренды нежилого имущества от {Дата изъята}; акт приема-передачи к договору субаренды от {Дата изъята}; акт возврата нежилого имущества к договору субаренды нежилого имущества {Номер изъят} от {Дата изъята}; договор субаренды нежилого имущества от {Дата изъята}; акт приема-передачи к договору субаренды от {Дата изъята}; договор аренды производственной площадки и оборудования от {Дата изъята}; дополнительное соглашение к договору аренды от {Дата изъята}; приложение {Номер изъят} к договору аренды производственной площадки и оборудования от {Дата изъята}; договор аренды нежилого помещения от {Дата изъята}; договор аренды недвижимого имущества от {Дата изъята}; договор аренды не жилого помещения, находящегося в собственности арендодателя от {Дата изъята}; договор дарения от {Дата изъята}; договор аренды недвижимого имущества от {Дата изъята}; договор аренды недвижимого имущества от {Дата изъята}; договор аренды недвижимого имущества от {Дата изъята}; договор аренды недвижимого имущества от {Дата изъята}; протокол внеочередного общего собрания участников ООО «{ ... }» от {Дата изъята}; копия справки от {Дата изъята} года; копии телеграмм; протокол внеочередного общего собрания участников ООО «{ ... }» от {Дата изъята}; объяснения ФИО1 от {Дата изъята}; копия выписки платежей ООО «{ ... }»; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 158000 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 103469,89 руб.; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 103469,89 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 582 732 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 582732 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 63850,1 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 63850, 13 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 63850,13 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 63850,13 рублей; платежным поручением {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 55 000 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 8850,13 рублей; платежным поручением {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 42000 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 37000 рубле; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 63850,13 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 25000 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 25000 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 38850,13 рублей; платежным поручением {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 38850,13 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 63850,13 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 31925,07 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 31925,07 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 31925,06 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 31925,06 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 63850,13 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 3850,13 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 60000 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 10000 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 28500 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 10000 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 8000 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 6000 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 63850,13 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 1350,13 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 41000 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 30000 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 10000 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 40000 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 50000 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 50000 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 26700,26 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 72243,39 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 25000 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 25000 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 38850,13 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 38850,13 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 8802,83 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 997,30 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 63850,13 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 63850,13 рублей; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 140500 рублей; выписка по счетам ООО «{ ... }» с {Дата изъята} по {Дата изъята}; выписка по лицевому счету {Номер изъят} ООО «{ ... }» за период с {Дата изъята} по {Дата изъята}; копия договора лизинга №{Номер изъят} от {Дата изъята}; копия акта приема-передачи предмета лизинга по договору лизинга №{Номер изъят} от {Дата изъята}, копия договора поручительства №{Номер изъят} от {Дата изъята}; копия акта приема передачи предмета лизинга по договору лизинга №{Номер изъят}, копия акта приема передачи предмета лизинга по договору лизинга №{Номер изъят}, копия дополнительного соглашения к договору поручительства №{Номер изъят}, копия дополнительного соглашения к договору поручительства №{Номер изъят}; копия акта приема-передачи предмета лизинга по договору лизинга №{Номер изъят} от {Дата изъята}, копия договора поручительства №{Номер изъят} от {Дата изъята}; платежное поручение {Номер изъят} от {Дата изъята}; копия заявления об увольнении ЮРГ; справка о начисленных и поступивших суммах арендной платы за землю на {Дата изъята}; копия протокола внеочередного общего собрания участников ООО «{ ... }»; рукописные записями; устав ООО «{ ... }»; протокол собрания {Номер изъят} учредителей ООО «{ ... }» на {Дата изъята}; акт приема-передачи от {Дата изъята} – хранить при материалах дела в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы участники процесса, в т.ч. и осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в жалобе, в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья А.Л. Втюрин